

D

(20425)

U. G.-VI Sem.

NEP-6036

U. G. Examination, June 2025

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

GEOGRAPHY

Evolution of Geographical Thoughts

[Paper Code : A110602T]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

(2)

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 3×5=15

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Who was Strabo ?

स्ट्रैबो कौन था ?

2. Baitul-Hikma.

बैतुल-हिकमा ।

NEP-6036

(3)

3. What is possibilism ?
सम्भववाद क्या है ?
4. What does the term 'Spatial' means in Geography.
भूगोल में 'स्थानिक' शब्द का क्या अर्थ है ?
5. Alexander Von Humboldt.
अलेक्जेंडर वॉन हम्बोल्ट ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 7½ marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

7½×2 =15

(4)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 7½ अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. Discuss the contribution of Vidal-de-La Blache and Jean Brunhes in the development of Human Geography.

मानव भूगोल के विकास में विडाल-डी-ला ब्लाश तथा जीन ब्रून्स के योगदान का वर्णन कीजिए ।

7. Discuss the dualism of Systematic and Regional Geography.

क्रमबद्ध भूगोल व प्रादेशिक भूगोल के द्वैतवाद को समझाइए ।

(5)

8. Discuss the contribution of Immanuel Kant in Geography.

भूगोल में इमैनुअल काण्ट के योगदान का वर्णन कीजिए ।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

15×3=45

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

(6)

9. "Humboldt and Ritter were not only contemporary, their works were also complementary to each other." Discuss.

“हम्बोल्ट व रिटर केवल समकालीन ही नहीं थे, उनके कार्य भी एक-दूसरे के पूरक थे ।” इस कथन का वर्णन कीजिए ।

10. Discuss the major dualisms in Geography.

भूगोल के मुख्य द्वैतवाद का वर्णन कीजिए ।

11. Discuss the contribution of British geographers in the development of Geography.

भूगोल के विकास में ब्रिटिश भूगोलवेत्ताओं के योगदान का वर्णन कीजिए ।

12. Discuss the impact of discovery and exploration on the development of geographical knowledge.

भौगोलिक ज्ञान के विकास के अन्वेषण एवं खोज के प्रभाव की विवेचना कीजिए ।

13. What is Quantitative Revolution ? Discuss its merits and demerits.

मात्रात्मक क्रान्ति क्या है ? इसके गुण व दोषों का वर्णन कीजिए ।